Çalışmada önce Aczî'nin ve bu eserin ilham kaynağı olduğu iddia edilebilecek Ebû Saîd Hâdimî'nin hayatları hakkında muhtasar bilgiler sunulacaktır. Söz konusu eserin tanıtımı yapıldıktan sonra şekil ve muhteva özelliklerine değinilip çalışmanın sonunda eserin metnine yer verilecektir.

1. İbrahim Aczî Kendi'nin Hayatı

İbrahim Aczî Kendi, 1299/1882 yılında Konya'da dünyaya gelmiştir. Babası Mahmud Efendi, annesi ise Emine Hanım'dır.¹ İbrahim Aczî, eğitimine Konya Ereğlisi'nin Divle Nahiyesi'nde başlamış;² Konya Piri Mehmet Paşa Mektebi,³ Molla Efendi Medresesi,⁴ Konya İdâdî Mektebi⁵ ve İstanbul Mülkiye Mektebinde eğitimine devam etmiştir.⁶ Aczî'nin Mülkiye Mektebindeki eğitimi 29 Haziran 1317/12 Temmuz 1901 tarihinde Konya'ya sürgün edilmesiyle yarıda kalmış; kısa bir süre sonra dönemin Konya Valisi Ferit Paşa tarafından Yol Mühendisliği Evrak Kâtipliğine atanmıştır.⁷ Aczî, Konya ve çevresinde memur, müdür, öğretmen olarak çalışmış ve 1936 yılında emekliye ayrılmıştır.⁸ 9 Ağustos 1965 tarihinde

<https://doi.org/10.51575/atebe.1023317>

2. Ebû Saîd Hâdimî'nin Hayatı

Hâdimî nisbesiyle meşhur olan müellifin asıl ismi, Muhammed b. Mustafa b. Osman el-Hüseynî el-Müftü el-Hâdimî Ebû Saîd en-Nakşîbendî'dir.¹² Babası Fahru'r-Rum olarak bilinen Kara Hacı Mustafa Efendi (öl. 1147/1734-1735),¹³ annesi ise Pirlevganda¹⁴ müftüsünün kardeşi Hediye Hanım'dır.¹⁵ Ebû Saîd Hâdimî, 1113/1701-1702 yılında Konya Hâdim'de¹⁶ doğmuştur. İlk eğitimine babasının yanında başlamış; bir müddet sonra onun teşvikiyle İstanbul'a giderek devrin önemli âlimlerinden Kazâbâdî Ahmet Efendi'den¹⁷ eğitimini tamamlayarak icazet almış ve memleketine dönmüştür.¹⁸ Ebû Saîd Hâdimî kendisini sarf, nahiv, belagat, mantık, hadis ve kelam gibi çeşitli ilimlerde geliştirmiştir. Hâdim'de vaazlar vermiş, medresede hocalık vazifesini ifa etmiş ve müftülük yapmıştır.¹⁹ Muhammed b. Yusuf el-Antâlî,²⁰ İsmail b. Mustafa el-Gelenbevî²¹ ve Hafız İsmail el-Konevî,²² Hâdimî'nin yetiştirdiği önemli isimlerdendir.²³ Hâdim'in önemli bir ilim merkezi hâline gelmesinde büyük rolü bulunan Hâdimî, 1176/1762-1763 rahatsızlanmış ve bu rahatsızlık neticesinde vefat etmiştir.²⁴ Çok yönlü bir kişiliği bulunan Hâdimî'nin Arap dili ve edebiyatı, fıkıh, hadis, tefsir ve mantık gibi çeşitli alanlarda kaleme aldığı birçok eseri bulunmaktadır.²⁵ Hakkında yapılan araştırmalarda Hâdimî'nin 66 eseri

¹⁸ Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), I/296.

¹⁹ Sarıkaya, *Ebu Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir Osmanlı Alimi*, 76-77.

²⁰ Müftüzâde ya da *Ayaklı Kütüphane* adıyla maruf olan Muhammed b. Yusuf el-Antâlî, 1112/1700 yılında dünyaya gelmiştir. İlk eğitimini babasından almıştır. Daha sonra Hâdimî'den eğitimine devam etmiş ve kendisini mantık, kelam ve fıkıh gibi klasik ilimlerde geliştirmiştir. İlmiye sınıfına mensup olan Yusuf el-Antâlî, 1212/1798 yılında vefat etmiştir. Sarıkaya, *Ebu Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir Osmanlı Alimi*, 208-210.

²¹ Döneminde Aydın Vilayeti Saruhan Sancağı Gelenbe Kasabası'na nispetle Gelenbevî adıyla meşhur olan İsmail Efendi, 1143/1730 yılında mezkûr kasabada dünyaya gelmiştir. Gelenbevî, *Ayaklı Kütüphane* olarak bilinen Müftüzâde Mehmed Efendi'den dersler almış; 1204/1790 yılında kendisine Yenişehir-i Fenâr Mevleviyeti verilmiştir. Bu görevi sırasında dönemin şeyhülislamı Mustafa Efendi'nin eleştirilerine maruz kalmış ve bu eleştiriler sonucunda rahatsızlanarak 1205/1791 yılında vefat etmiştir. Gelenbevî'nin mantık, matematik ve kelam gibi çeşitli ilimlerde kaleme alınmış birçok eseri mevcuttur. Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, III/293-297; Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmâni Yahud Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308), I/372.

²² Mustafa Efendi'nin oğlu olan Hafız İsmâil el-Konevî, Konya'da dünyaya gelmiştir. Halil es-Sûfî el-Konevî (öl. 1160/1747) ve Mustafa Maraşî gibi önemli âlimlerden dersler almış; eğitimini Hâdimî ve Abdülkerim el-Konevî'de (öl. 1150/1737) tamamlayarak İstanbul'da müderris olarak çalışmıştır. Konevî, 12 Safer 1195/7 Şubat 1781 tarihinde Şam'da vefat etmiştir. Sarıkaya, *Ebu Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir Osmanlı Alimi*, 212-214.

²³ Sarıkaya, *Ebu Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir Osmanlı Alimi*, 198-200.

²⁴ Sarıkaya, *Ebu Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir Osmanlı Alimi*, 80, 242.

²⁵ Hâdimî'nin hayatı ve eserleri ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalardan bazıları şunlardır:

Abdullah Kahraman, "Ebû Saîd el-Hâdimî'nin Hayatı, Eserleri, İlmî Kişiliği ve Bazı Fikhî Görüşleri", *DEÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi* XVIII (2003), 147-168; Hasan Özer, "Ebû Saîd Muhammed Hâdimî'nin (v. 1176/1762) Hayatı ve Eserleri", *İslam Medeniyeti Araştır-*

tespit edilmiştir.²⁶ Hâdimî ailesi, 23 Eylül 1966 tarihinden itibaren Hâdim’de çeşitli etkinliklerle anılmaktadır.²⁷

3. Eserin Tanıtımı

Eser, Konya Yusuf Ağa Kütüphanesinde 42 Yu 10463 arşiv numarasıyla kayıtlıdır.

- Öz, Mustafa. “Kazâbâdî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 25/120-121. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- Özağşar, Mehmet Emin vd. (ed.). *Hadislerle İslâm*. 7 cilt. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 4. Basım, 2013.
- Özer, Hasan. “Ebû Saîd Muhammed Hâdimî'nin (v. 1176/1762) Hayatı ve Eserleri”. *İslam Medeniyeti Araştırmaları Dergisi* 2/3 (Aralık 2017), 459-491.
- Özer, Hasan-Çaba, Mehmet. “Ebû Saîd Hâdimî ve Vezâifü'l-Mevtâ Adlı Eserinin Tahkik ve Tercüme-

si”. *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 13 (2009), 393-440.

Râgıb el-İsfahânî. *el-Müfredât fî Garibi'l-Kurân*.